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ما در دوران نامطمئنی زندگی می کنیم که مملو از درگیری و بحران های جهانی است. دنیا تقسیم شده. جام جهانی فوتبال، از طریق قدرت فوتبال  مردم 
گروه ورزش

هیلدا حسینی خواه

را گرد هم می آورد تا از مرزها عبور کنند، متحد شوند و با هم جشن بگیرند . فوتبال جهان را متحد می کند که این یک جنبش جهانی برای الهام بخشیدن، 
ک  اتحاد و توسعه از طریق فوتبال خواهد بود. افسانه های فیفا داستان  های خود را از این که چگونه فوتبال کشورهای مربوطه خود را در زمان های نامشخص متحد کرد به اشترا

گذاشته  و حالا که جام جهانی فوتبال در قطر در جریان است، به سراغ هریستو استویچکوف می رویم تا برخی از خاطرات را پیاده سازی کنیم. 

جام جهانی این بار به سوئد رسید، به 12 شهر 
این کشور اروپایی. سال 1958 و در ششمین 
دوره جــام جــهــانــی فــوتــبــال 16 تــیــم شــرکــت 
کردند. آسیا باز هم غایب جام جهانی بود و 
این رقابت ها با حضور تیم هایی از آمریکای 
برگزار شد.  ــا  اروپ و  آمریکای شمالی  جنوبی، 
انتقاد نسبت به میزبانی سوئدی ها زیاد بود. 
در روزگاری که سیستم حمل و نقل پیشرفته 
و سریع نبود هر جایی از دنیا جام جهانی برگزار 
می شد انتقاد زیاد داشت. به هرحال اینجا بود 
که »پله« ظهور کرد، مردی که به تعبیر بسیاری 

برترین فوتبالیست تاریخ جهان است. 
او در جام جهانی 1958 نوجوانی 18 ساله بود 
که با تیم ملی کشورش قهرمان همان رقابت ها 
شد ودر پایان عنوان برترین بازیکن جوان را 
هم به دست آورد. این دوره از جام جهانی هم 
به صورت لیگی برگزار می شد، یعنی هر تیم با 
گروه خود بازی می کرد و  تمام تیم  های دیگر 
از هر گروه دو تیم بالا می آمد. بازی پایانی بین 
برزیل و سوئد بود که برزیلی ها 5 بر 2 این فینال 
را بردند و قهرمان شدند. پله 18 ساله در دیدار 
فینال 2 گل به ثمر رساند و در مقابل 55 هزار 
گر حاضر در ورزشگاه استکهلم به همراه  تماشا
دیگر هم تیمی هایش جشن قهرمانی گرفت. 
این شد نخستین قهرمانی برزیلی ها در تاریخ 
جام جهانی و آغــازی بر ادامــه قهرمانی های 
ــاز سلطه ای  دیــگــر ایـــن تــیــم در جــهــان و آغـ

طولانی مدت. 
آن روزهــا یعنی چیزی حــدود 64 سال پیش 
وسایل ارتباطاتی بسیار کم بود و اطلاع رسانی 
وسیعی وجود نداشت. همچنان بسیاری از 
نقاط جهان از داشتن خطوط تلفن یا تلویزیون 
و رادیو محروم بودند و چیزی به نام پخش زنده 

معنایی نداشت.
 به همین ترتیب شد که پله 18 ساله ساعتی بعد 
از قهرمانی تیم ملی کشورش به هتل برگشت. 
روایت دیگری وجود دارد که او از یک تلفن در 
خیابانی منتهی به هتل محل اقامت برزیلی ها 
استفاده کرد و با مادرش در برزیل تماس گرفت 
و خبر قهرمانی تیم ملی برزیل را به او داد. و 
این شد نخستین قهرمانی و آغــاز اسطورگی 
که این روزها 82 ساله و به شدت  پله، مردی 

بیمار است. 
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 الو   مامان
ما قهرمان شدیم!

هریستو استویچکوف بدون شک موفق ترین بازیکن تاریخ فوتبال بلغارستان است 
که جوایز انفرادی بی شمار و عناوین باشگاهی متعددی را به دست آورده است. 
عملکرد او در جام جهانی 1994، جایی که او 6 گل به ثمر رساند، باعث شد این روزها 

یکی از نمادهای تاریخ جام جهانی فوتبال باشد. 
گفت: » جام جهانی فوتبال 1994 ششمین حضور ما  هریستو استویچکوف به فیفا 
)بلغارستان( در رقابت های جام جهانی بود و تا آن زمان هرگز در هیچ بازی پیروز 
نشده بودیم، همیشه یا شکست می خوردیم یا می باختیم. برای جام جهانی 1994 
ما تنها با هدف پیروزی در یک مسابقه اعزام شدیم تا وقتی برسد که صبح از خواب 
بیدار شده باشیم و همه صفحات روزنامه ها خبر نخستین برد بلغارستان را روی 

صفحه نخست برده باشند.« 
بلغارها در نخستین بــازی خود در جام جهانی 3 بر صفر مقابل نیجریه شکست 
خ داد که بلغارستان را برای همیشه در تاریخ  خوردند اما پس از آن سلسله اتفاقاتی ر
خ داد بعدا بخشی از فرهنگ عامه جام جهانی  فوتبال جهان ثبت کرد. اتفاقاتی که ر
فوتبال شد. استویچکوف و یارانش پس از پیروزی مقابل یونان به ترتیب آرژانتین، 

که  مکزیک و آلمان را هم شکست دادند و تا نیمه نهایی هم رفتند: »بدیهی است 
کشورمان )بلغارستان( خیلی دور بودیم. ما نمی دانستیم به خاطر عملکرد  ما از 
ما در جام جهانی چه اتفاقاتی افتاده است، در خیابان ها، استادیوم ها و خانه ها. 
بلغارستان کشوری کوچک است با قلبی بزرگ. لذت بردن از اولین پیروزی تبدیل 
که بــرای جشن با  کشور  شد به دومین، سومین و چهارمین پیروزی. دیــدن یک 
 ماشین ها در خیابان هستند و مردمی که نام ما را فریاد می زدند و خوشحال بودند 

فوق العاده بود.«
28 سال از جام جهانی 94 آمریکا گذشته ، اما خاطره یک لحظه خاص در هر زمانی به 
همان اندازه وقوع آن قوی هستند. استویچکوف به طور قابل تأملی با تأثیر منحصر 
به فرد »یکپارچه کننده« جام جهانی فوتبال موافق است: »جام جهانی یک مهمانی 
خانوادگی است، مهمانی ای که فیفا سازماندهی و مردم را متحد می کند. مهم نیست 
اهل کجا هستیم، مهم نیست که چه رنگی هستیم، مهم این است که دور هم جمع 
شویم، یکدیگر را در آغوش بگیریم، برای صلح دور هم جمع شویم. این جام جهانی 

است، یک مهمانی بزرگ.«

هریستواستویچکوف،آقایگلجامجهانی1994:

جام جهانی، یک مهمانی بزرگ است

 وقتی جام جهانی با شور 
ــرارت جـــریـــان داشــتــه  ــ و حـ
بــاشــد، تــب آن هــمــه جــا و 
همه افراد را در بر می گیرد. 
این پوشش می تواند حتی 
اردوگاه مهاجران سوری در 
ادلب را هم شامل شود که 
پیش  هفته  چــنــد  همین 
زیر بمباران شدید بودند. 
ــه  ــق ــی ــرای 90دق ــ فـــوتـــبـــال بـ
ــنـــگ و  هــــم کــــه شــــــده، جـ
ــی را از ذهــن آنها دور  آوارگـ

 کرده است. 

قصه جام


